

令和元年度 事業報告書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)



学校法人 創心会

1. 法人の概要

(1) 設置する学校・学部・学科等(令和2年3月31日現在)

西日本看護専門学校 看護専門課程 看護学科

(2) 学部・学科等の入学定員、学生数の状況(令和元年5月1日現在)

西日本看護専門学校

(人)

学科名	区分	1年	2年	3年	合計
看護学科	入学定員	50	50	50	150
	学生数	52	50	57	159

(3) 役員・評議員・教職員の概要(令和2年3月31日現在)

1) 役員

理事長 永田直幹(西日本看護専門学校学校長)
理事 別府正之
理事 小串俊雄
理事 長竹美義
理事 佐多竹良
理事 木村広幸
理事 岩谷剛之
理事 野田誠吾
理事 猿渡雅美
監事 田坂正則
監事 小松 真

2) 評議員 19人

3) 教職員

(人)

専任教員	職員	兼任教員	合計
12	3	83	98

注: 学校長・副学校長は除く

2. 事業の概要

(1) 教育活動の充実

1) 今後の看護教育についての研修や研鑽

- ① 社会人基礎力の向上について、以前までは各学年担当による向上支援であったが、昨年度より、カリキュラムに内包し組織的に取り組んでいる。学生へのアンケートや紙面での指導について、全学生の指導を実施している。
- ② 今後の看護教育の流れを検討し、シミュレーション教育を充実させるため、本校で実施可能な教育について、構築している。
- ③ カリキュラム改正による情報収集のための研修参加、その他の内容においても、研修に参加している。今後も教員の自己研鑽を充実させ、教育に反映させていく。

2) 教材の充実

- ① 図書に関して、新書や学生のための参考書を購入するとともに、看護雑誌を購入し、現在学生が新しい看護や医療について学ぶ資料を更新している。
- ② 万能型看護実習モデルを購入した。今後学校の教材の入れ替えが必要であるため、計画的に新規購入をし、入れ替えを図っていく。
- ③ ICT 環境については、今後整備していく。

(2) 学生支援の充実

1) クラブ活動や学校行事について

- ① 7 つのクラブ活動の充実を図り、例年通りクラブ助成金を計画し、クラブ活動を活性化している。
- ② 年間行事として、1 年生は 4 月に校外研修を実施。本年も 3 名の教員が引率し、指導にあたった。5 月は全学生の健康診断を実施。8 月は例年 1 年生が北九州地区のお祭りであるわっしょい百万夏まつりに参加した。7 月～8 月にかけて開催するオープンキャンパスは、悪天候により中止をした回もあったが、日程を変更し、計画通り 4 回実施した。また個別での学校見学も実施した。11 月は 1 年生の戴帽式を実施。11 月に全学生のインフルエンザ予防接種を実施し、費用は学校が負担した。
- ③ 12 月上旬、学校に不審者が侵入したため、警察官の見回り、防犯カメラの設置、関係者以外立ち入り禁止の看板を設置し、防犯を強化した。

(3) 学校運営の強化

1) 広告について

- ① 高校生を対象とした進学説明会への参加、高等学校への訪問など実施している。
- ② オープンキャンパスは、参加者が喜んでもらえるよう模擬授業・実技体験、学校見学、在校生との交流、奨学金説明、粗品等を充実させ、多くの参加者が集まるよう企画している。

2) 施設管理について

- ① 災害危機管理として、災害訓練以外に火災機器リースの更新を毎年行っている。
- ② 防犯強化のため、防犯カメラ及び関係者以外立ち入り禁止の看板を設置した。
- ② 建物の老朽化を防止するため、校舎の屋根及び外壁の防水塗装工事を実施した。今後
も施設の修繕費については、増加を見込んでいる。
- ③ 来年度は、高圧ケーブルの交換工事及び ICT 環境の整備を予定している。

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

貸借対照表

令和2年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	929,321,398	928,377,243	944,155
有形固定資産	912,639,343	912,195,188	444,155
土地	122,275,000	122,275,000	0
建物	627,293,440	627,293,440	0
その他	163,070,903	162,626,748	444,155
特定資産	15,500,000	15,000,000	500,000
退職給与引当特定資産	15,500,000	15,000,000	500,000
その他の固定資産	1,182,055	1,182,055	0
流動資産	36,944,521	40,911,526	△ 3,967,005
現金預金	15,682,174	20,491,200	△ 4,809,026
未収入金	21,262,347	20,420,326	842,021
資産の部合計	966,265,919	969,288,769	△ 3,022,850
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	15,500,000	15,000,000	500,000
退職給与引当金	15,500,000	15,000,000	500,000
流動負債	18,790,716	21,345,709	△ 2,554,993
未払金	1,521,943	1,991,113	△ 469,170
その他	17,268,773	19,354,596	△ 2,085,823
負債の部合計	34,290,716	36,345,709	△ 2,054,993
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	913,034,398	912,590,243	444,155
第1号基本金	913,034,398	912,590,243	444,155
繰越収支差額	18,940,805	20,352,817	△ 1,412,012
翌年度繰越収支差額	18,940,805	20,352,817	△ 1,412,012
純資産の部合計	931,975,203	932,943,060	△ 967,857
負債及び純資産の部合計	966,265,919	969,288,769	△ 3,022,850

資金収支計算書

平成31年 4月 1日から

令和 2年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒納付金収入	102,400,000	101,750,000	650,000
手数料収入	3,410,000	3,116,190	293,810
寄付金収入	30,000,000	30,000,000	0
補助金収入	21,241,000	21,240,032	968
受取利息・配当金収入	1,000	2,036	△ 1,036
雑収入	740,000	802,670	△ 62,670
前受金収入	0	16,800,000	△ 16,800,000
その他の収入	0	35,889,099	△ 35,889,099
資金収入調整勘定	0	△ 40,162,347	40,162,347
前年度繰越支払資金	19,586,000	20,491,200	
収入の部合計	177,378,000	189,928,880	△ 12,550,880
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	105,439,000	104,984,048	454,952
教育研究経費支出	21,670,000	40,360,744	△ 18,690,744
管理経費支出	10,630,000	11,620,693	△ 990,693
施設関係支出	19,900,000	0	19,900,000
設備関係支出	3,250,000	857,455	2,392,545
資産運用支出	500,000	15,500,000	△ 15,000,000
その他の支出	0	2,445,709	△ 2,445,709
	(0)		
[予備費]	1,000,000		1,000,000
資金支出調整勘定	0	△ 1,521,943	1,521,943
翌年度繰越支払資金	14,989,000	15,682,174	△ 693,174
支出の部合計	177,378,000	189,928,880	△ 12,550,880

事業活動収支計算書

平成31年 4月 1日から
令和 2年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
		教育活動収支	収入	学生生徒納付金	102,400,000	101,750,000
手数料	3,410,000			3,116,190	293,810	
寄付金	10,000,000			10,000,000	0	
経常費等補助金	21,241,000			21,240,032	968	
雑収入	740,000			802,670	△ 62,670	
教育活動収入計	137,791,000			136,908,892	882,108	
教育活動外収支	支出	科 目	予 算	決 算	差 異	
		人件費	105,939,000	105,484,048	454,952	
		教育研究経費	21,670,000	40,360,744	△ 18,690,744	
		管理経費	10,630,000	11,620,693	△ 990,693	
		教育活動支出計	138,239,000	157,465,485	△ 19,226,485	
		教育活動収支差額	△ 448,000	△ 20,556,593	20,108,593	
教育活動外収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金収入	1,000	2,036	△ 1,036	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
			教育活動外収入計	1,000	2,036	△ 1,036
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等収入	0	0	0	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	0	0	
		教育活動外収支差額	1,000	2,036	△ 1,036	
		経常収支差額	△ 447,000	△ 20,554,557	20,107,557	
特別収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	20,000,000	20,000,000	0	
			特別収入計	20,000,000	20,000,000	0
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	0	413,300	△ 413,300	
		その他の特別支出	0	0	0	
		特別支出計	0	413,300	△ 413,300	
		特別収支差額	20,000,000	19,586,700	413,300	
		(予備費)	1,000,000	1,000,000	1,000,000	
		基本金組入前当年度収支差額	18,553,000	△ 967,857	19,520,857	
		基本金組入額合計	△ 23,150,000	△ 857,455	△ 22,292,545	
		当年度収支差額	△ 4,597,000	△ 1,825,312	△ 2,771,688	
		前年度繰越収支差額	19,586,000	20,352,817	△ 766,817	
		基本金取崩額	0	413,300	△ 413,300	
		翌年度繰越収支差額	14,989,000	18,940,805	△ 3,951,805	

(参考)

事業活動収入計	157,792,000	156,910,928	881,072
事業活動支出計	138,239,000	157,878,785	△ 19,639,785

(2) 経年比較

貸借対照表

●学校会計基準改正前

(単位 円)

	27年度
固定資産	941,762,960
流動資産	38,651,067
資産の部合計	980,414,027
固定負債	13,000,000
流動負債	28,869,636
負債の部合計	41,869,636
基本金	927,975,960
消費収支差額の部合計	10,568,431
負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部合計	980,414,027

●学校会計基準改正後

(単位 円)

	28年度	29年度	30年度	元年度
固定資産	940,862,907	927,920,739	928,377,243	929,321,398
流動資産	43,731,511	40,447,179	40,911,526	36,944,521
資産の部合計	984,594,418	968,367,918	969,288,769	966,265,919
固定負債	14,000,000	14,500,000	15,000,000	15,500,000
流動負債	24,460,662	21,004,928	21,345,709	18,790,716
負債の部合計	38,460,662	35,504,928	36,345,709	34,290,716
基本金	926,075,907	912,633,739	912,590,243	913,034,398
繰越収支差額	20,057,849	20,229,251	20,352,817	18,940,805
純資産の部合計	946,133,756	932,862,990	932,943,060	931,975,203
負債及び純資産の部合計	984,594,418	968,367,918	969,288,769	966,265,919

資金収支計算書

●学校会計基準改正前

(単位 円)

収入の部	27年度
学生生徒納付金収入	89,580,000
手数料収入	2,931,300
寄付金収入	20,000,000
補助金収入	22,035,700
資産運用収入	10,265
雑収入	4,617,353
前受金収入	21,900,000
その他の収入	54,137,478
資金収入調整勘定	△ 40,494,415
前年度繰越支払資金	13,042,138
収入の部合計	187,759,819

支出の部	27年度
人件費支出	111,545,473
教育研究経費支出	3,816,354
管理経費支出	19,826,438
学生諸費支出	4,653,510
資産除去支出	172,000
施設・設備関係支出	1,543,627
資産運用支出	13,000,000
その他の支出	23,131,143
資金支出調整勘定	△ 6,385,378
次年度繰越支払資金	16,456,652
支出の部合計	187,759,819

●学校会計基準改正後

(単位 円)

収入の部	28年度	29年度	30年度	元年度
学生生徒納付金収入	95,840,000	96,550,000	99,350,000	101,750,000
手数料収入	3,320,850	3,637,150	3,652,250	3,116,190
寄付金収入	25,000,000	46,000,000	10,000,000	30,000,000
補助金収入	21,152,102	20,372,032	20,404,148	21,240,032
受取利息・配当金収入	3,938	3,984	1,870	2,036
雑収入	1,456,433	743,764	739,157	802,670
前受金収入	18,600,000	18,300,000	18,900,000	16,800,000
その他の収入	35,660,349	35,678,334	35,338,851	35,889,099
資金収入調整勘定	△ 43,136,137	△ 39,334,255	△ 38,720,326	△ 40,162,347
前年度繰越支払資金	16,456,652	22,495,374	20,062,924	20,491,200
収入の部合計	174,354,187	204,446,383	169,728,874	189,928,880

支出の部	28年度	29年度	30年度	元年度
人件費支出	100,454,389	98,098,861	103,712,847	104,984,048
教育研究経費支出	22,048,953	20,382,409	20,710,338	40,360,744
管理経費支出	7,224,306	10,773,826	6,965,670	11,620,693
施設関係支出	3,200,000	34,449,000	0	0
設備関係支出	3,356,257	2,581,432	2,135,004	857,455
資産運用支出	14,000,000	14,500,000	15,000,000	15,500,000
その他の支出	6,969,636	5,860,662	2,704,928	2,445,709
資金支出調整勘定	△ 5,394,728	△ 2,262,731	△ 1,991,113	△ 1,521,943
翌年度繰越支払資金	22,495,374	20,062,924	20,491,200	15,682,174
支出の部合計	174,354,187	204,446,383	169,728,874	189,928,880

事業活動収支計算書

●学校会計基準改正前

(単位 円)

消費収入の部	27年度
学生生徒納付金	89,580,000
手数料	2,931,300
寄付金	20,000,000
補助金	22,035,700
資産運用収入	10,265
雑収入	4,617,353
帰属収入合計	139,174,618
基本金組入額合計	△ 1,543,627
消費収入の部合計	137,630,991

消費支出の部	27年度
人件費	111,545,473
教育研究経費	3,816,354
管理経費	19,826,438
学生諸費	4,653,510
資産除去	172,000
雑支出	0
消費支出の部合計	140,013,775
当年度消費収支超過額	△ 2,382,784
前年度繰越消費収支超過額	12,951,215
翌年度繰越消費収支超過額	10,568,431

●学校会計基準改正後

(単位 円)

科 目		28年度	29年度	30年度	元年度	
教育活動収支	収入	学生生徒納付金	95,840,000	96,550,000	99,350,000	101,750,000
		手数料	3,320,850	3,637,150	3,652,250	3,116,190
		寄付金	25,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000
		経常費等補助金	21,152,102	20,372,032	20,404,148	21,240,032
		雑収入	1,456,433	743,764	739,157	802,670
		教育活動収入計	146,769,385	131,302,946	134,145,555	136,908,892
	支出	人件費	101,454,389	98,598,861	104,212,847	105,484,048
		教育研究経費	22,048,953	20,382,409	20,710,338	40,360,744
		管理経費	7,224,306	10,773,826	6,965,670	11,620,693
		徴収不能額等	0	350,000	0	0
教育活動支出計	130,727,648	130,105,096	131,888,855	157,465,485		
教育活動収支差額		16,041,737	1,197,850	2,256,700	△ 20,556,593	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金収入	3,938	3,984	1,870	2,036
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0
		教育活動外収入計	3,938	3,984	1,870	2,036
	支出	借入金等収入	0	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0		
教育活動外収支差額		3,938	3,984	1,870	2,036	
経常収支差額		16,045,675	1,201,834	2,258,570	△ 20,554,557	
特別収支	収入	資産売却差額	0	0	0	0
		その他の特別収入	0	36,000,000	0	20,000,000
		特別収入計	0	36,000,000	0	20,000,000
	支出	資産処分差額	8,456,310	50,472,600	2,178,500	413,300
		その他の特別支出	0	0	0	0
特別支出計	8,456,310	50,472,600	2,178,500	413,300		
特別収支差額		△ 8,456,310	△ 14,472,600	△ 2,178,500	19,586,700	
基本金組入前当年度収支差額		7,589,365	△ 13,270,766	80,070	△ 967,857	
基本金組入額合計		△ 6,556,257	△ 37,030,432	△ 2,135,004	△ 857,455	
当年度収支差額		1,033,108	△ 50,301,198	△ 2,054,934	△ 1,825,312	
前年度繰越収支差額		10,568,431	20,057,849	20,229,251	20,352,817	
基本金取崩額		8,456,310	50,472,600	2,178,500	413,300	
翌年度繰越収支差額		20,057,849	20,229,251	20,352,817	18,940,805	

(参考)

事業活動収入計	146,773,323	167,306,930	134,147,425	156,910,928
事業活動支出計	139,183,958	180,577,696	134,067,355	157,878,785

(3) 主な財務比率比較

●学校会計基準改正前

(単位 %)

比率名	算式	27年度
帰属収支差額比率	$\frac{\text{帰属収入}-\text{消費支出}}{\text{帰属収入}}$	-0.6%
消費収支比率	$\frac{\text{消費支出}}{\text{消費収入}}$	101.7%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{帰属収入}}$	64.4%
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{帰属収入}}$	80.1%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{帰属収入}}$	2.7%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{帰属収入}}$	14.2%
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	133.9%
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{自己資金 ※1}}$	4.5%
自己資金構成比率	$\frac{\text{自己資金 ※1}}{\text{純資産 ※2}}$	95.7%

※1 自己資金 = 基本金 + 消費収支差額

※2 純資産 = 負債 + 基本金 + 消費収支差額

※3 経常収入 = 教育活動収入計 + 教育活動外収入計

●学校会計基準改正後

(単位 %)

比率名	算式	28年度	29年度	30年度	元年度
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入計}}$	5.2%	-7.9%	0.1%	-0.6%
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入計}-\text{基本金組入額}}$	93.6%	99.9%	99.9%	100.9%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入 ※3}}$	65.3%	73.5%	74.1%	74.3%
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入 ※3}}$	69.1%	75.1%	77.7%	77.0%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入 ※3}}$	15.0%	15.5%	15.4%	29.5%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入 ※3}}$	4.9%	8.2%	5.2%	8.5%
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	178.8%	192.6%	191.7%	196.6%
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	4.1%	3.8%	3.9%	3.7%
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債}+\text{純資産}}$	96.1%	96.3%	96.3%	96.5%
教育活動資金収支差額比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	10.9%	0.9%	1.7%	-15.0%

令和 2 年度 役員名簿

 学校法人 創心会

学校法人創心会役員名簿

令和2年6月1日改正

役員名		任期
理事 (理事長・学校長)	永田直幹	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	別府正之	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	長竹美義	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	佐多竹良	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	木村広幸	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	岩谷剛之	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	野田誠吾	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	猿渡雅美	令和2年6月1日～令和3年5月31日
理事	永島明	令和2年6月1日～令和3年5月31日
監事	田坂正則	令和2年6月1日～令和3年5月31日
監事	小松真	令和2年6月1日～令和3年5月31日